№2021-28 変更

2021年3月

検査内容変更のお知らせ

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

このたび、下記の検査項目におきまして、検査内容を変更させていた

だきたくご案内いたします。

当社におきましては皆様のご要望に幅広くお応えすべく研鑚を重ねて

まいりますので、今後とも引き続きお引き立てのほどよろしくお願

い申し上げます。

謹白

記

■ 実 施 日   2021 年 3 月 22 日（月）ご依頼分より

■ 変更項目

項目コード 検査項目

8740 2 男性AIRS （認知機能評価あり）

8742 7 女性AIRS （認知機能評価あり）

8738 5 男性AIRS （認知機能評価なし）

8741 0 女性AIRS （認知機能評価なし）

■ 変更内容について

解析委託先である味の素株式会社より、正確な検査結果報告のため備考欄および留意事項について変更の依頼

がありましたため、下表の通り、従来の内容へ赤字下線部を追記いたします。

本追記により今後、AILS（認知機能低下）において49歳以下の方の受診は“評価対象外”から“検査対象外

（除外基準）”へ取り扱いを厳格化いたします。

49歳以下の方がAIRSの受診をご希望される際は、認知機能評価なしの検査項目をご依頼ください。

●変更一覧表

項目コード
8740 2

8742 7

8738 5

8741 0

項目名
男性AIRS（認知機能評価あり）

女性AIRS（認知機能評価あり）

男性AIRS（認知機能評価なし）

女性AIRS（認知機能評価なし）

備考欄

50歳以上の方、かつAILS（認知機能低下）を選択

した方が受診する際には、本コードをご選択くださ

い。なお、49歳以下の方は、AILS（認知機能低下）

の検査対象外（除外基準）となりますので、別コー

ド（認知機能評価なし）をご選択ください。

検体取扱い方法は下記をご参照ください。

本項目は、血液中のアミノ酸濃度から、委託先（味

の素株式会社）にてデータ解析することにより、

AICS ®及びA I L S
エーアイエルエス

®を報告する検査です。なお、

本検査結果はその他の検査結果を考慮して総合的に

判断してください。

49歳以下の方は、AILS（認知機能低下）の検査対

象外（除外基準）となります。49歳以下の方、ある

いは50歳以上の方であってもAILS（認知機能低下）

を選択しなかった方が受診する際には、本コード（認

知機能評価なし）をご選択ください。

検体取扱い方法は下記をご参照ください。

本項目は、血液中のアミノ酸濃度から、委託先（味

の素株式会社）にてデータ解析することにより、

AICS ®及びA I L S
エーアイエルエス

®を報告する検査です。なお、

本検査結果はその他の検査結果を考慮して総合的に

判断してください。

留意事項

（略）

●受託における注意点

AIRS®は下記年齢の日本人（妊娠されている方を除く）を対象として開発された検査です。これらの方以外は評価対象

外となります。

・脳卒中の方、心筋梗塞の方、糖尿病の方、認知症の方、軽度認知障害の方（いずれも医療機関で診断を受けた

方、あるいは治療中の方）の場合、その疾病・所見に関するAILS値や生活習慣改善タイプは出力されますが、

いずれも評価対象外となります。

・妊娠されている方、授乳中の方、がん患者（治療中を含む）の方、先天性代謝異常の方、透析患者の方は、検

査結果に影響があるため、検査の実施はご遠慮ください。なお、AILS（認知機能低下）については49歳以下

の方は選択できません。

・検査前８時間以内に、水以外（食事、サプリメント等）は摂取せず、午前中に採血してください。（検査前日

の高タンパク質の食事も避けてください）

また、当日朝の運動はお控えください。

・薬剤による本検査への影響はわかっておりません。

・他項目との重複依頼は避けてください。

・強溶血検体や、血漿（EDTA-2Na）以外の材料での、受託はできません。

・ご依頼の際は性別・年齢を必ず明記してください。

●検体のお取り扱いについて

別紙参照

検査項目 評価対象 対象年齢

男

性

AICS（5種）
胃がん、肺がん、大腸がん、膵臓がん 25歳～90歳

前立腺がん 40歳～90歳

AILS（脳心疾患リスク） 10年以内に脳卒中・心筋梗塞を発症するリスク 30歳～74歳

AILS（糖尿病リスク） 4年以内に糖尿病を発症するリスク
20歳～80歳

AILS（アミノ酸レベル） 血液中の必須・準必須アミノ酸の低さ

AILS（認知機能低下）

現在認知機能が低下している可能性

※AILS（認知機能低下）については49歳以下の方は

選択できません

50歳～100歳※

女

性

AICS（6種）
胃がん、肺がん、大腸がん、膵臓がん、乳がん 25歳～90歳

子宮がん・卵巣がん 20歳～80歳

AILS（脳心疾患リスク） 10年以内に脳卒中・心筋梗塞を発症するリスク 30歳～74歳

AILS（糖尿病リスク） 4年以内に糖尿病を発症するリスク
20歳～80歳

AILS（アミノ酸レベル） 血液中の必須・準必須アミノ酸の低さ

AILS（認知機能低下）

現在認知機能が低下している可能性

※AILS（認知機能低下）については49歳以下の方は

選択できません

50歳～100歳※